鲁人社字〔2022〕51号

山东省人力资源和社会保障厅

关于组织开展2022年山东省“技能兴鲁”

职业技能大赛的通知

各市人力资源社会保障局，省直有关部门，各有关行业企业：

为深入贯彻落实习近平总书记对技能人才工作的系列重要指示精神，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，积极营造“劳动光荣、技能宝贵、创造伟大”的社会风尚，根据《山东省人力资源和社会保障厅山东省财政厅关于印发<山东省职业技能竞赛管理试行办法>的通知》（鲁人社字〔2022〕17号）、《山东省人力资源和社会保障厅关于做好2022年度省级职业技能竞赛申报工作的通知》（鲁人社函〔2022〕33号）等有关要求，现就组织开展2022年山东省“技能兴鲁”职业技能大赛有关事项通知如下：
一、工作目标

山东省“技能兴鲁”职业技能大赛坚持科学、绿色、安全、节俭的理念和公平、公正、公开的原则，创新竞赛形式、提高竞赛质量、推广竞赛成果，提高职业技能竞赛科学化、规范化、专业化水平，实现以赛促学、以赛促训、以赛促评、以赛促建，加快推进高技能人才队伍建设，为新时代社会主义现代化强省建设提供有力人才支撑。
二、主要内容

（一）组织开展省级一类技能竞赛14项、省级二类技能竞赛134项（见附件）。

（二）各市根据高技能人才培养工作需要并结合本地实际，组织开展市级职业技能竞赛活动。

三、奖励措施

（一）省级一类技能竞赛。获得各职业（工种）决赛单人项目前3名、双人项目前2名、三人项目第1名且为职工（教师）身份的选手，经我厅核准后，授予“山东省技术能手”，颁发证书并给予一次性奖励。获得各职业（工种）决赛前10名的职工（教师）选手，可晋升二级/技师职业资格或职业技能等级，已具有二级/技师职业资格或职业技能等级的，可晋升一级/高级技师职业资格或职业技能等级。其他成绩合格的职工（教师）选手，可晋升为三级/高级工职业资格或职业技能等级。获得各职业（工种）决赛前6名的学生选手，可晋升三级/高级工职业资格或职业技能等级，已具有三级/高级工职业资格或职业技能等级的，可晋升二级/技师职业资格或职业技能等级。

（二）省级二类技能竞赛。获得各职业（工种）决赛第1名且为职工（教师）身份的选手，经我厅核准后，授予“山东省技术能手”，颁发证书并给予一次性奖励。获得各职业（工种）决赛前6名的职工（教师）选手，可晋升二级/技师职业资格或职业技能等级，已具有二级/技师职业资格或职业技能等级的，可晋升一级/高级技师职业资格或职业技能等级。其他成绩合格的职工（教师）选手，可晋升为三级/高级工职业资格或职业技能等级。获得各职业（工种）决赛前3名的学生选手，可晋升三级/高级工职业资格或职业技能等级，已具有三级/高级工职业资格或职业技能等级的，可晋升二级/技师职业资格或职业技能等级。
四、工作要求

各竞赛主办单位要按照《山东省人力资源和社会保障厅山东省财政厅关于印发<山东省职业技能竞赛管理试行办法>的通知》（鲁人社字〔2022〕17号）要求，加强管理，规范办赛，保证赛事公平公开公正并取得成效。
（一）统筹做好疫情防控和竞赛组织活动。各竞赛主办单位要统筹考虑疫情防控情况和各地举办竞赛活动的具体要求，合理确定赛事举办时间和地点，并根据疫情防控要求及时调整。各竞赛主办单位要按照“谁举办、谁负责，谁组织、谁负责”的原则，严格落实疫情防控有关要求，服从疫情防控管理，确保赛事活动科学稳妥、安全有序开展。

（二）周密制定各类安全预案。各竞赛主办、承办及协办单位要将安全工作放在首位，制定安全保障方案和有关应急预案，严格遵守相关规章制度和工作要求，确保赛事安全有序进行。举办单位和参赛单位要强化对竞赛相关人员安全教育培训，严格执行竞赛举办地消防、安全管理等规定，履行相关程序，按要求做好赛场内外安全保障和秩序维护工作。
（三）认真组织实施竞赛活动。竞赛实行主办单位负责制,由主办单位建立健全竞赛全过程监督管理制度，成立赛事组委会，做好竞赛的筹备与组织各项工作。要科学编制技术工作文件，合理确定理论知识和技能操作竞赛内容的比例，认真审查参赛选手资格。要做好裁判人员的管理培训，各赛事设备提供、技术支持单位人员不得担任裁判长、裁判员等可能影响竞赛成绩的岗位。

（四）落实竞赛奖励政策。各竞赛主办单位要根据赛事实际合理设置奖励政策，强化赛事激励作用。要严格执行有关规定，不得以赛事组委会名义设立颁发各赛事正式发文以外的奖项。按照“谁主办、谁负责”原则，对符合条件的获奖选手，由主办单位或主办单位商职业资格实施机构（或职业技能等级认定机构）颁发职业资格证书（或职业技能等级证书）。

（五）加强竞赛宣传推广。各竞赛主办单位要充分利用各类新闻媒体，加大对竞赛活动和获奖选手的宣传力度，宣传技能竞赛在高技能人才培养、使用、选拔和激励等方面的重要作用，引导广大劳动者立足本职工作，学习新知识、掌握新技能、创造新业绩，带动更多劳动者特别是青年一代走技能成才、技能报国之路。

（六）认真做好竞赛总结。各竞赛主办单位要在规范办赛的基础上认真做好竞赛总结工作，竞赛工作总结、山东省技术能手申报等相关资料，请于12月31日前报送我厅。我厅将对各竞赛主办单位工作开展情况和实际办赛效果进行评估，对参与度不高、覆盖面窄、办赛效果不明显、代表性不强的赛事，下年度不再列入省级竞赛计划；对赛事管理不善或出现违规违纪问题的主办单位，取消下一年度竞赛申报资格。鼓励同类赛事加强合作，积极整合资源做大做强。
（七）其他要求。列入2022年竞赛范围的省级一类技能竞赛、省级二类技能竞赛统称为“山东省‘技能兴鲁’职业技能大赛”，冠以“山东省‘技能兴鲁’职业技能大赛——×××××大赛（竞赛）”名称。各竞赛主办单位要秉持绿色环保、节俭高效的原则，严格落实各项纪律要求，不得向参赛选手、参赛单位收取参赛费用。要合理控制支出，廉洁办赛，务求实效。列入省级竞赛计划的赛事,如遇特殊原因需要取消或者延期举办的，应向我厅书面说明情况，并会同相关部门、合作单位做好善后工作。
附件：2022年山东省“技能兴鲁”职业技能大赛计划安排

                         山东省人力资源和社会保障厅

                               2022年4月29日

（此件主动公开）

（联系单位：职业能力建设处）

附件

2022年山东省“技能兴鲁”职业技能大赛计划安排

一、省级一类技能竞赛（14项）

	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛项目（工种）
	咨询电话
	决赛时间

	1
	全国服务型制造应用技术技能

大赛山东省选拔赛
	山东省人力资源和社会保障厅
	计算机程序设计员（个性定制与设计服务）

数字化管理师（协同制造网络构建）
物联网安装调试员（数字中台与远程运维服务）
服务机器人应用技术员（机器人智能服务）
供应链管理师（产品检测与客户体验服务）
	0531-51788136
	2022年10月

	2
	第二届全国工业设计职业技能

大赛山东省选拔赛
	山东省人力资源和社会保障厅
山东省总工会
	玩具设计师

包装设计师
灯具设计师
工艺美术品设计师
室内装饰设计师
宝石琢磨工
	0531-51788136
	2022年11月

	3
	第七届山东省印刷行业职业技能竞赛暨第八届全国印刷行业职业技能大赛山东省选拔赛
	山东省新闻出版局
山东省人力资源和社会保障厅
	印前处理和制作员

印刷操作员（数字印刷员）
印刷操作员（平版印刷员）
印后制作员
	0531-82098504
	2022年6月

	4
	山东省第二届高素质农民职业技能竞赛暨第五届全国农业行业

职业技能大赛山东省选拔赛

	山东省农业农村厅
山东省人力资源和社会保障厅
山东省总工会

	农机修理工

农产品食品检验员
茶叶加工工
农作物植保员
	0531-51789109

	2022年9月

	山东省畜牧兽医局

山东省人力资源和社会保障厅
山东省总工会
山东省妇女联合会
	家畜繁殖员
动物疫病防治员

	0531-51788823
	2022年10月

	5
	2022年山东省文物职业技能竞赛暨全国文物行业职业技能大赛

山东省选拔赛
	山东省文化和旅游厅
山东省人力资源和社会保障厅
	泥瓦作文物修复师

木作文物修复师
陶瓷文物修复师
壁画彩塑文物修复师
金属文物修复师
考古探掘工
	0531-51791817
	2022年9月

	6
	山东省养老护理职业技能竞赛
	山东省民政厅
山东省委省直机关工作委员会
山东省总工会
共青团山东省委
山东省妇女联合会
山东省人力资源和社会保障厅
	养老护理员
	0531-51781397
	2022年9月

	7
	2022年山东省健康照护行业

职业技能竞赛
	山东省人力资源和社会保障厅
山东省卫生健康委员会
山东省总工会
共青团山东省委
	健康照护师

健康管理师
公共营养师
	0538-8942579
	2022年10月

	8
	全省人力资源服务职业技能竞赛暨全国人力资源服务大赛

山东省选拔赛
	山东省人力资源和社会保障厅
	人力资源服务从业人员（人力资源管理专业人员、人力资源管理服务专业人员、职业信息分析专业人员、职业指导员、企业人力资源管理师、职业培训师等）
	0531-51788621
	2022年10月

	9
	第十三届山东省化工行业

职业技能竞赛
	山东省人力资源和社会保障厅
山东省化工专项行动办公室
山东省总工会
共青团山东省委
山东省妇女联合会
	钳工

化学检验员
	0632-5823728
	2022年10月

	10
	山东省技工院校第一届创业创新职业技能竞赛
	山东省人力资源和社会保障厅
	学生创业创新项目

创新创业指导教师
	17515315667
	2022年9月

	11
	第十八届山东省青年

职业技能竞赛
	共青团山东省委
山东省人力资源和社会保障厅
	工业机器人系统操作员

计算机程序设计员（云计算平台与运维）
车工
铣工
建筑信息模型技术员
电工
智能物流技术
创新创效
	0531-51772838
	2022年10月

	12
	第五届山东省家庭服务业

职业技能竞赛
	山东省妇女联合会
山东省发展和改革委员会
山东省人力资源和社会保障厅
山东省商务厅
山东广播电视台
	家政服务员

育婴员
养老护理员
	0531-51771732
	2022年10月

	13
	山东省第七届残疾人

职业技能竞赛
	山东省残疾人联合会
山东省总工会
山东省人力资源和社会保障厅
	电子商务师

广告设计师
摄影家
插花花艺师
裁缝
陶艺产品设计师
民间工艺品制作工
美发师
中式面点师
保健按摩师
动画制作员
互联网营销师
	0531-86158818
	2022年5月

	14
	第二届全省乡村振兴技艺

职业技能竞赛
	山东广播电视台
山东省人力资源和社会保障厅
	农产品视频营销

草柳编（山东手造）
	0531-85851132
	2022年9月

二、省级二类技能竞赛（134项）

	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛项目（工种）
	咨询电话
	决赛时间

	1
	2022年“泰山杯”山东省网络安全职业技能竞赛
	中共山东省委网络安全和信息化委

员会办公室

山东省委省直机关工作委员会
山东省总工会
共青团山东省委
山东省发展和改革委员会
山东省教育厅
山东省工业和信息化厅
山东省公安厅
山东省财政厅
山东省人力资源和社会保障厅
山东省大数据局
山东省国家保密局
山东省密码管理局
山东省国家安全厅
山东省通信管理局
	网络安全
	0531-81913920
	2022年9月

	2
	山东省信息技术应用创新

职业技能竞赛
	山东省工业和信息化厅

中共山东省委网络安全和信息化委员会办公室
山东省总工会
共青团山东省委
山东省教育厅
山东省人力资源和社会保障厅
山东省国有资产监督管理委员会
山东省大数据局
	产品开发

网络安全
信创技术应用
运维保障
	18660775560
	2022年9月

	3
	第二届“汉缆杯”全省电线电缆制造工（挤塑工）职业技能竞赛
	山东省工业和信息化厅

山东省总工会
共青团山东省委
山东省新旧动能转换综合试验区建设领导小组办公室
山东省人力资源和社会保障厅
山东省市场监督管理局
	电线电缆制造工
	0531-87912315
	2022年9月

	4
	2022年山东省人工智能融合创新职业技能竞赛
	山东省工业和信息化厅

山东省人力资源和社会保障厅
山东省教育厅
山东省总工会
	服务机器人应用技术员

安全防范系统安装维护员
无人机装调检修工
人工智能工程技术人员
	0531-82679069
	2022年11月

	5
	第六届山东省信息通信网络终端维修员职业技能竞赛
	山东省工业和信息化厅

山东省人力资源和社会保障厅
山东省商务厅
共青团山东省委
山东电子商会
	信息通信网络终端维修员

信息通信网络运行管理员（数据中心运维）
	0531-86126268
	2022年10月

	6
	第四届山东省移动互联网及5G

应用创新职业技能大赛
	山东省工业和信息化厅

中共山东省委网络安全和信息化委员会办公室
山东省科学技术厅
山东省人力资源和社会保障厅
山东省卫生健康委员会
山东省通信管理局
共青团山东省委
	移动互联网及5G应用创新

计算机程序设计员（混合式移动APP开发）
网络与信息安全管理员
	0531-86126268
	2022年9月

	7
	第五届山东省新一代信息技术

创新应用职业技能竞赛
	山东省工业和信息化厅

山东省总工会
共青团山东省委
山东省教育厅
山东省人力资源和社会保障厅
山东省大数据局
	计算机网络搭建

5G基站建设与网络优化
BI技术应用
服务机器人技术应用
建筑信息模型（BIM）
互联网协同制造
机器视觉应用
智能物联技术应用
智能网联汽车测试与调试
	0531-82955972
	2022年12月

	8
	第三届山东省工业互联网

职业技能竞赛
	山东省工业和信息化厅

山东省总工会
共青团山东省委
山东省科学技术厅
山东省教育厅
山东省人力资源和社会保障厅
山东省大数据局
山东省通信管理局
	5G+工业互联网（网络）

工业互联网技术应用（平台）
工业互联网产业园区安全运维（安全）
工业互联网智能化运维（验证）
	13065034286
	2022年10月

	9
	山东省智能装备应用技术

职业技能竞赛
	山东省工业和信息化厅
	PLC控制与数据采集应用

协作机器人技术与应用
机器视觉智能检测技术应用
	18612705789
	2022年10月

	10
	第二届山东省“鲁菜师傅”

职业技能竞赛
	山东省商务厅
山东省人力资源和社会保障厅
山东省饭店协会
	中式冷菜

中式烹调
中式面点
餐厅服务
	0531-87113719
	2022年10月

	11
	山东省第十届摄影行业

职业技能竞赛
	山东省商务厅

山东省人力资源和社会保障厅
山东省摄影行业协会
	摄影师

化妆师
图像处理员
	0531-86906527
	2022年10月

	12
	第五届“中国创翼”创业创新

大赛选拔赛暨第六届

山东省创业大赛
	山东省人力资源和社会保障厅

山东省发展和改革委员会
山东省工业和信息化厅
山东省科学技术厅
山东省农业农村厅
山东省退役军人事务厅
山东省总工会
共青团山东省委
山东省妇女联合会
山东省残疾人联合会
山东广播电视台
	创业指导师
电子商务
企业人力资源管理师
职业培训师
农艺工
	0531-51788621
	2022年6月

	13
	2022年全省人社窗口单位业务

技能练兵比武竞赛
	山东省人力资源和社会保障厅
	就业服务岗

社会保险岗
人事人才岗
劳动关系岗
	0531-68792078
	2022年7月

	14
	山东省技工院校第一届思政教学能力和英语教学、英语翻译

职业技能竞赛
	山东省人力资源和社会保障厅
	思政课程教师能力

课程思政教师能力
英语日常教学
世赛英语翻译
	17515315086

15563600680
	2022年10月

	15
	山东省花境与插花花艺

职业技能竞赛
	山东省自然资源厅
	花境(花艺环境)

插花花艺师
	0531-88563625
	2022年7月

	16
	山东省首届国有林场森林防火应急救援职业技能竞赛
	山东省自然资源厅
	森林防火预防员
	0531-88563637
	2022年6月

	17
	2022年地质勘查行业

职业技能竞赛
	山东省自然资源厅

山东省人力资源和社会保障厅
山东省矿业协会
	水文地质调查

环境地质调查
农业地质调查
	0531-86556952
	2022年10月

	18
	钢结构建造职业技能竞赛
	山东省住房和城乡建设厅
	钢结构焊接实操
	0531-86363152
	2022年9月

	19
	2022年山东省交通运输行业

职业技能竞赛
	山东省交通运输厅

山东省人力资源和社会保障厅
山东省总工会
共青团山东省委
	工程测量员

电工
公交车驾驶员
城市轨道交通信号工
城市轨道交通通信检修工
城市轨道交通车辆与控制
	0531-51762783
	2022年12月

	20
	2022年山东省地方铁路行业

职业技能竞赛
	山东省交通运输厅

山东省人力资源和社会保障厅
山东省总工会
共青团山东省委
	铁路线路工

铁路货运员
铁路调车员
铁路信号工
铁路货车检车员
	0531-51762783
	2022年12月

	21
	第五届山东省旅游饭店行业

职业技能竞赛
	山东省文化和旅游厅

山东省人力资源和社会保障厅
共青团山东省委
山东省妇女联合会
山东省旅游饭店协会
	前厅接待

客房服务
餐厅服务（中、西餐摆台）
中式烹调
西式烹调
	0531-81626506
	2022年11月

	22
	山东省中西医结合新冠肺炎防治职业技能竞赛
	山东省卫生健康委员会（山东省中医药管理局）

山东中医药学会
	医务人员
	0531—67873166
	2022年10月

	23
	第二届山东省社会应急救援力量技术职业技能竞赛
	山东省应急管理厅

山东省总工会
山东省人力资源和社会保障厅
山东省消防救援总队
	车辆破拆救援

水域激流救援
高空绳索救援
地震综合救援
全地形搜救
	0531-51787850
	2022年9月

	24
	全省大数据审计职业技能竞赛
	山东省审计厅

山东省人力资源和社会保障厅
	大数据审计
	0531-51772317
	2022年9月

	25
	山东省水利行业职业技能竞赛
	山东省水利厅

山东省人力资源和社会保障厅
	水土保持人员

水工监测工
	0531-51767056
	2022年10月

	26
	2022年山东省燃油加油机、

数字指示称计量检定岗位

职业技能竞赛
	山东省市场监督管理局

山东省人力资源和社会保障厅
	燃油加油机计量检定

数字指示称计量检定
	0531-81695717
	2022年11月

	27
	山东省特种设备职业技能竞赛
	山东省市场监督管理局

山东省人力资源和社会保障厅
共青团山东省委
	电梯安装维修工

起重机械装卸操作
特种设备检验检测
	0531-88023907
	2022年11月

	28
	山东省机动车检验授权签字人员行业职业技能竞赛
	山东省市场监督管理局

山东省人力资源和社会保障厅
	交通工程技术人员
	0531-51792382
	2022年7月

	29
	全省成品油检验员职业技能竞赛
	山东省市场监督管理局
	成品油检测员
	0531-81902770
	2022年11月

	30
	山东省首届职业化专业化药品

检查员检查职业技能竞赛
	山东省药品监督管理局

山东省人力资源和社会保障厅
	药品检查员
	0531-51795617
	2022年9月

	31
	第一届山东省统计系统

职业技能竞赛
	山东省统计局

山东省人力资源和社会保障厅
山东省总工会
共青团山东省委
	统计专业人员
	0531-86129422
	2022年12月

	32
	2022年山东省体育行业

职业技能竞赛
	山东省体育局

山东省人力资源和社会保障厅
	社会体育指导员（攀岩）

社会体育指导员（滑雪）
社会体育指导
游泳救生
	0531-51761930
	2022年12月

	33
	山东省税务系统2022年练兵比武职业技能竞赛
	山东省税务局

山东省人力资源和社会保障厅
山东省总工会
共青团山东省委
山东省妇女联合会
	财产和行为税岗

资源和环境税岗
采购岗
网络安全岗
	0531-82613755
	2022年7月

	34
	山东省广播电视技术能手

职业技能竞赛
	山东省广播电视局
	调幅广播

调频和电视
广播卫星传输
	0531-51761657
	2022年9月

	35
	第十三届全省气象行业

职业技能竞赛
	山东省气象局

山东省人力资源和社会保障厅
山东省总工会
	气象观测
	0531-81603524
	2022年9月

	36
	山东省船员职业技能竞赛
	山东海事局

山东省海员工会委员会
	船舶业务员

船舶水手
船舶轮机员或者船舶机工
	0532-85710056
	2022年11月

	37
	全省畜牧兽医行业职业技能竞赛
	山东省畜牧兽医局

山东省人力资源和社会保障厅
山东省总工会
山东省妇女联合会
	兽医化验员

畜产品抽样员
兽药质量检验员
叉车操作工
饲料兽药监管执法岗
	0531-51788823
	2022年10月

	38
	第六届全省粮食行业

职业技能竞赛
	山东省粮食和储备局

山东省人力资源和社会保障厅
山东省总工会
山东省发展和改革委员会
山东省国有资产监督管理委员会
	粮油仓储管理员

粮油质量检验员（机构组、企业组）
	0531-51761237
	2022年7月

	39
	全省地质系统地质调查员

职业技能竞赛
	山东省总工会

山东省发展和改革委员会
山东省人力资源和社会保障厅
	地质调查员（地热新能源方向、地质灾害方向）
	0531-51761171
	2022年8月

	40
	山东省生物发酵产业

职业技能竞赛
	山东省总工会

山东省生物发酵产业协会
	化学检验工

生化检验工
酿酒师
	0531-88022190
	2022年9月

	41
	2022年山东省餐饮行业

职业技能竞赛
	山东省总工会
共青团山东省委
山东省妇女联合会
山东省烹饪协会
	中式烹调

中式面点
中餐宴会服务
	0531—86988788
	2022年11月

	42
	山东省人民币国际化

职业技能竞赛
	中国人民银行济南分行
	跨境人民币业务从业人员
	0531-86167623
	2022年10月

	43
	山东省新型电力系统建设

职业技能竞赛
	国家能源局山东监管办公室

山东省总工会
共青团山东省委
山东省人力资源和社会保障厅
	继电保护员

通信设备运维检修工
工控安全员
新能源场站运维工
	0531-67808026
	2022年10月

	44
	山东省档案系统“守正创新杯”

档案修裱技术职业技能竞赛
	山东省档案馆
	文献修复师
	0531-51766680
	2022年10月

	45
	山东省轻工联社系统2022年

职业技能竞赛
	山东省轻工集体企业联社

山东省人力资源和社会保障厅

山东省轻工纺织工会委员会
	智能家电系统调试工

家用电器产品维修工
商品营业员
空调柜机清洗消杀服务
家用波轮洗衣机清洗消杀服务
机器人（手）操作员
锻造工
型砂造型工
工艺品雕刻工（核雕）
制革加工工
制鞋工
智能家居设计安装维修
物联网安装调试员
装修铺贴
装修安装
装修电工
	0531-82037256
	2022年10月

	46
	2022年第七届山东省电子信息

行业职业技能竞赛
	山东省科学技术协会

山东省工业和信息化厅
山东省人力资源和社会保障厅
山东省总工会
共青团山东省委
	硬件装接技能

移动互联技术与应用
虚拟现实技术
电子商务数据分析
人工智能综合技术应用
机器视觉技术与应用
大数据采集与综合应用
工业智能检测技术
	0531-86126212
	2022年11月

	47
	山东省第六届虚拟现实与创新产业应用职业技能竞赛
	山东省科学技术协会

山东省人力资源和社会保障厅
	虚拟现实与动画设计

3D数字设计与打印
建筑创新设计与建模
工业产品CAD设计
机械工程Inventor设计
	0531-58059761
	2022年12月

	48
	山东能源集团职业技能竞赛
	山东能源集团有限公司

山东省人力资源和社会保障厅
	矿井维修电工

矿井测风工
汽轮机运行值班员
单轨吊司机
安全仪器监测工
化工总控工
	0531-62355956
	2022年9月

	49
	山东省电力行业职业技能竞赛
	国网山东省电力公司

山东省人力资源和社会保障厅
	供电服务员

变配电运行值班
电力电器设备安装工
网络安全管理员
	0531-80126399
	2022年8月

	50
	山东省黄金行业职业技能竞赛
	山东黄金集团有限公司

山东省人力资源和社会保障厅
	井下出矿工

主提升机操作工
浮选工
矿山救护工
矿井维修电工
矿井维修钳工
	0531-67710588
	2022年9月

	51
	新能源商用车检测与维修

职业技能竞赛
	潍柴控股集团有限公司
	新能源商用车检测与维修
	0536-2298726
	2022年9月

	52
	载货汽车装调工

职业技能竞赛
	中国重型汽车集团有限公司
	载货汽车装调工
	0531-58062150
	2022年9月

	53
	“泰山杯”第五届山东中烟工业有限责任公司烟草物流与烟机设备修理职业技能竞赛
	山东中烟工业有限责任公司
	烟草物流师

烟机设备机械修理工
	0531-58709151
	2022年10月

	54
	山东移动“赋能建功”

职业技能竞赛
	中国移动通信集团山东有限公司
	网络与信息安全管理员

无线电监测与设备维护员
供应链管理师
信息通信网络机务员
信息通信网络测量员
	0531—58998505
	2022年12月

	55
	2022年山东联通职工

职业技能竞赛
	中国联合网络通信有限公司山东省分公司
	通信网络管理员

电信通信传输业务人员
电信业务员
	0531-86053758
	2022年9月

	56
	山东省内河港航行业

职业技能竞赛
	山东海洋集团有限公司

山东省交通工会委员会
	港口起重装载机械操作工

港口挖掘铲运司机
港口机电员
船闸运管员
船闸机电员
	0531-85693171
	2022年7月

	57
	胜利油田第22届职业技能竞赛
	中国石油化工股份有限公司胜利油田分公司
	热注运行工

采油测试工
电焊工
汽车驾驶
消防员
	0546-8717295
	2022年9月

	58
	全省大数据职业技能竞赛
	浪潮卓数大数据产业发展有限公司
	大数据工程技术人员
	18660454216
	2022年10月

	59
	首届有线广播电视机线员

职业技能竞赛
	中国广电山东网络有限公司
	有线广播电视机线员
	0531-85051753
	2022年10月

	60
	山东文旅集团2022年青工服务

（酒店类）职业技能竞赛
	山东省财贸金融工会

山东文旅集团有限公司
	文化主题客房

中式铺床
	0531-85650830
	2022年12月

	61
	全省港口行业职业技能竞赛
	山东省港口集团有限公司

山东省海员工会
山东省交通工会
	流体装卸工

卸船机司机

门机司机

港口客运员
集装箱桥吊司机
	0532-82982582
	2022年10月

	62
	第三届石油工程职业技能竞赛
	中石化胜利石油工程有限公司
	石油钻井工

钻井柴油机工
钻井液工
	0546—8718836
	2022年10月

	63
	第二届山东省住建行业

职业技能竞赛
	山东省建设科技与教育协会
山东省建设工会
	装配式建筑施工员

建筑信息模型技术员
工程测量员
防水工
建筑工程电子交易
建筑工程施工工艺实施与管理
	0531-87081287
	2022年11月

	64
	第一届特种作业人员安全技术

职业技能竞赛
	山东化学化工学会
	特种作业工
	0531-82663182
	2022年10月

	65
	第一届有机合成工职业技能竞赛
	山东化学化工学会
	有机合成工
	0531-82663182
	2022年10月

	66
	第四届“百家能工”职业技能竞赛
	山东省技能人才开发协会
	采购师（汽车配件管理）

工业机器人应用编程
机动车检测工（智能车检测）
汽车维修工(智能网联汽车技术)
人工智能服务机器人应用技术
商务软件解决方案
工业机器人创新应用技术
物联网安装调试员
新能源汽车技术
新能源汽车检测与维修
新能源汽车营销
业财税一体化应用
移动应用开发
	18653153731
	2022年12月

	67
	第四届山东省大数据与人工智能应用技术职业技能竞赛
	山东电子商会
	大数据与人工智能应用

	0531-86126268
	2022年9月

	68
	建筑创意设计职业技能竞赛
	山东省勘察设计协会
	建筑和市政设计工程技术人员
	0531-87087237
	2022年7月

	69
	2022“凌迪杯”3D服装数字化设计职业技能竞赛
	山东省纺织服装行业协会

山东省轻工纺织工会委员会
	服装制版师
	13046040976
	2022年7月

	70
	全省养老服务行业健康照护

职业技能竞赛
	山东省老年产业协会
	健康照护师
	0531-86912671
	2022年8月

	71
	“鲁医杯”眼视光技术

职业技能竞赛
	山东省眼镜商会

山东省轻工纺织工会委员会
	眼镜验光

眼镜定配
角膜接触镜验配
	18396828898
	2022年11月

	72
	2022年港航职业技能竞赛
	山东省港航协会
	港口工业网络装调

船舶航行技术
	15275228501
	2022年9月

	73
	国产工业软件应用与机械工程

创新设计职业技能竞赛
	山东省装备制造协会
	制图员
车工
	18630618059
	2022年10月

	74
	第三届山东省跨境电子商务运营职业技能竞赛
	山东省跨境电子商务协会
	跨境电子商务师
	0531—88787632
	2022年11月

	75
	农产品食品检验职业技能竞赛
	山东省食品科学技术学会
	农产品食品检验员
	13225412527
	2022年9月

	76
	“数聚赋能 智绘电力”

职业技能竞赛
	国网山东省电力公司电力科学研究院
	信息管理工程技术人员

数据分析处理工程技术人员
	0531-67983447
	2022年10月

	77
	山东省汽车行业

职业技能竞赛
	山东省汽车行业协会
	汽车机械维修工

汽车维修检验工
汽车发动机装调工
汽车电器维修工
机动车检测工
汽车电器装调工
汽车整车装调工
	13869130917
	2022年6月

	78
	全省焙烤行业职业技能竞赛
	山东省轻工纺织工会

山东省焙烤食品行业协会
	糕点面包烘焙工

糕点装饰师
	15662678905
	2022年9月

	79
	第一届数字技术综合

职业技能竞赛
	山东省供应链管理协会
	供应链管理师

连锁经营管理师
货运代理
跨境电子商务师
	0531-87965127
	2022年10月

	80
	山东省园林绿化行业第一届

花境职业技能竞赛
	山东省建设工会

山东省园林绿化行业协会
	花境设计施工
	0531-87080822
	2022年5月

	81
	第四届山东省无人机技术与应用职业技能竞赛
	山东省无人机技术与应用协会
	无人机驾驶员（安防、巡检、物流）

无人机植保驾驶员
无人机航拍驾驶员
无人机装调检修工
无人机测绘操控员
	0531-81180009
	2022年11月

	82
	第三届会计综合职业技能竞赛
	山东省应用统计学会
	注册会计师

税务师
	0531-58783174
	2022年10月

	83
	第八届山东省陶瓷职业技能竞赛暨第八届全国陶瓷行业职业

技能竞赛山东赛区选拔赛
	山东省陶瓷协会

山东省轻工纺织工会委员会
	陶瓷装饰

陶瓷产品设计
	0533-5202423
	2022年8月

	84
	第五届山东省家政行业

职业技能竞赛
	山东省家庭服务业协会

山东省财贸金融工会
	育婴员

养老护理员
	17753113587
	2022年10月

	85
	第二届山东省医养健康产业

职业技能竞赛
	山东省医养健康产业协会
	健康管理师

健康照护师
	13370571760
	2022年11月

	86
	2022年建材建工检测行业

职业技能竞赛
	山东省认证认可协会

山东公路学会
	现场检测试验工
	18766193366
	2022年11月

	87
	山东省食品检验检测

职业技能竞赛
	山东省认证认可协会
	食品检验员
	15053156043
	2022年11月

	88
	山东省公交行业职业技能竞赛
	山东省城市公共交通协会

山东省交通工会委员会
山东省城市公交企业工会联席委员会
	公交车驾驶员

公交车维修工
	0531-88522034
	2022年9月

	89
	山东省轨道交通装备操作

职业技能竞赛
	山东轨道交通学会
	盾构机操作工
	0531-59999202
	2022年10月

	90
	2022山东省第五届二手车鉴定

评估岗位职业技能竞赛
	山东省二手车流通协会
	机动车鉴定评估师
	0531-87527720
	2022年9月

	91
	第二届山东省健康职业

技能竞赛
	山东省健康管理协会
	健康管理师

保健刮痧师
生殖健康咨询师
	0531-82666683

15866778863
	2022年12月

	92
	第四届山东省物业管理行业

职业技能竞赛
	山东省物业管理协会
	物业管理员

电工
	0531-88826778
	2022年9月

	93
	“仁丁杯”全省电子竞技

职业技能竞赛
	山东省社会组织联合会
	电子竞技运动员
电子竞技运营师
	0531-88019601
	2022年11月

	94
	“黄河助农杯”电商新媒体技

术职业技能竞赛
	山东省社会组织联合会
	互联网营销师—直播销售员

互联网营销师—视频创推员
电子商务师
	0531-88019601
	2022年11月

	95
	第四届口腔修复工艺

职业技能竞赛
	山东省义齿制造行业协会
	口腔健康管理师

口腔修复体制作工
口腔康复矫正人员
	19953209399
	2022年9月

	96
	山东省环境检验与水处理技术

职业技能竞赛
	山东省水处理协会
	化学检验员

工业废水处理工
	13953129943
	2022年9月

	97
	“安全工匠-架子工”技能比武

职业技能竞赛
	山东省建筑安全与设备管理协会
	架子工
	0531-86195225
	2022年9月

	98
	照明工程设计施工

职业技能竞赛
	山东照明学会
	照明设计师

照明工程施工员
	0531-83531902
	2022年12月

	99
	第二届山东省航空飞行器应急

职业技能竞赛
	山东航空产业协会
	航空安全员

无人机驾驶员
应急救援员
通讯专业技术人员
	15688411126
	2022年10月

	100
	2022年山东省智能物联

职业技能竞赛
	山东省物联网协会
	物联网安装调试员

工业互联网工程技术人员
信息通信网络运行管理员
机动车检测工
物联网工程技术人员
	13290299129
	2022年10月

	101
	第三届山东省汽车服务行业

职业技能竞赛
	山东省汽车流通协会
	机动车检测工

汽车装调工
汽车维修工（汽车机修维修工）
汽车维修工（汽车车身涂装修复工）
鉴定估价师（机动车鉴定评估师）
汽车维修工（汽车美容装潢工）
	18678855920
	2022年12月

	102
	山东省物流服务师

职业技能竞赛
	山东省物流与采购协会
	物流服务师
	18053197655
	2022年10月

	103
	第二届山东省牙科技术

职业技能竞赛
	山东省民营牙科协会
	口腔清洁剂制造工

口腔修复体制造工
卫生专业技术人员
	16653153561
	2022年10月

	104
	新能源汽车技术应用

职业技能竞赛
	山东省汽车保修设备行业协会
	汽车维修工

机动车鉴定与评估
	15550263336
	2022年10月

	105
	全省卫生行业护理

职业技能竞赛
	山东省护理学会
	护理人员
	0531-88955796
	2022年10月

	106
	山东省汽车维修与检测行业

职业技能竟赛
	山东省汽车维修与检测行业协会

山东内燃机学会
	机动车检测工

汽车维修工
鉴定评估师
	0531-66586569
	2022年11月

	107
	山东省电子信息服务业

职业技能竞赛
	山东电子商会

山东省网络社会组织联合会
山东省国防机械电子工会委员会
山东省继续工程教育协会
	增材制造设备操作员

全媒体运营师
数字化管理师
	0531-86126268
	2022年10月

	108
	2022年山东省产业科普

职业技能竞赛
	山东省科普产业促进会
	机动车检测工

消防设施操作员
	18953186509
	2022年10月

	109
	山东省黄渤海海上5G通信应用

职业技能竞赛
	交通运输部北海航海保障中心青岛通信中心

山东省海员工会委员会
	通信工程技术
	13863911995
	2022年9月

	110
	山东省美发美容行业

职业技能竞赛
	山东省青年联合会

山东省财贸金融工会
山东省美发美容行业协会
	美容师

美发师
美甲师
	18253165555
	2022年11月

	111
	智能网联汽车装调

职业技能竞赛
	山东省中小企业协会

山东省汽车维修与检测行业协会
	汽车装调工
	15953143732
	2022年11月

	112
	山东省电子竞技

职业技能竞赛
	山东省电子竞技运动协会
	电子竞技员

电子竞技运营师
	18765360966
	2022年11月

	113
	自密实混凝土配合比设计

职业技能竞赛
	山东省建材工业协会

山东省混凝土与水泥制品协会
	混凝土工
	18653133507
	2022年9月

	114
	全省首届老年人能力评估

职业技能竞赛
	山东省应用统计学会
	老年人能力评估师
	0531-88926093
	2022年11月

	115
	“新产教杯”数字化企业管理数据分析职业技能竞赛
	山东省企业管理研究会
	数据分析师
	0531-86925766
	2022年12月

	116
	全省数控机床职业技能竞赛
	山东机床通用机械工业协会

山东省国防机械电子工会委员会
	数控车工

数控铣工
	18606376281
	2022年9月

	117
	全省智能制造职业技能竞赛
	山东机床通用机械工业协会
	智能制造装调操作工

工业机器人操作调整工
	13553065158
	2022年10月

	118
	“山东高速杯”山东省职工培训与劳动关系协调职业技能竞赛
	山东省职工教育协会

山东省总工会
	职业培训师

劳动关系协调员
	0531-86928082

0531-86922252
	2022年11月

	119
	智能制造虚拟仿真技术

职业技能竞赛
	山东省自动化学会
	机器人离线编程与离散智能制造虚拟仿真

仪器仪表技术与DCS系统运行调试
	0531-82605481
	2022年10月

	120
	大数据分析与应用

职业技能竞赛
	山东省大数据研究会
	大数据工程师
	15688415763
	2022年11 月

	121
	第二届山东省信息产业

职业技能竞赛
	山东信息协会
	大数据智能财税（会计专业人员）

产品数字化创新设计与制造（增材制造设备装调员）
工业互联网安全（网络与信息安全管理员）
人工智能技术与应用（人工智能工程技术人员）
	13181709899
	2022年10月

	122
	第三届山东省“云+数”

职业技能竞赛
	山东电子学会
	云计算工程技术员

大数据工程技术员
	0531-86126212
	2022年11月

	123
	第四届山东省电子信息行业新

技术应用职业技能竞赛
	山东电子学会

山东省信息产业协会
	5G+MR资源开发多媒体制作员

通信网络管理员
计算机操作员
全媒体运营师
人工智能训练师
	0531-86126212
	2022年11月

	124
	2022年第二届山东省铸造行业

职业技能竞赛
	山东省铸造协会
	铸造型芯工

熔炼浇注工
铸造模具工
	0531-86401781
	2022年9月

	125
	全省内部审计职业技能竞赛
	山东省内部审计师协会
	内部审计
	0531-86199856
	2022年10月

	126
	人工智能技术与应用

职业技能竞赛
	山东区块链研究会
	人工智能工程技术人员
	13811558408
	2022年10月

	127
	第四届山东省电子商务

职业技能竞赛
	山东省电子商务协会
	电子商务师

互联网营销师-视频创推员
互联网营销师-直播销售员
跨境电子商务师
	0531-86126235
	2022年11月

	128
	第三届全国信息产业新技术职业技能竞赛山东选拔赛
	山东省信息产业协会

山东电子学会
	信息通信网络终端维修员
	13780649980
	2022年10月

	129
	2022年第一届山东省大数据分析应用职业技能竞赛
	山东省信息产业协会
	大数据工程技术人员
	13780649980
	2022年11月

	130
	“山河杯”山东省预拌混凝土配合比设计职业技能竞赛
	山东硅酸盐学会

山东省轻工集体企业联社
	质检员
	15588878906
	2022年5月

	131
	“新职业、新未来”2022年首届

山东省皮肤管理师

职业技能竞赛
	山东省化妆品行业协会
	皮肤管理师
	0531-88065819
	2022年7月

	132
	山东省人工智能技术创新应用

职业技能竞赛
	山东省科学技术协会

山东省人工智能学会
	流程机器人实施与运维工程师

人工智能算法测试员
	0531-88693017
	2022年11月

	133
	第一届山东省健康商会

职业技能竞赛
	山东省健康商会
	心理咨询师

保健按摩师
	18661910103
	2022年10月

	134
	山东省轻工行业职业技能竞赛
	山东省轻工纺织工会委员会

山东省轻工业联合会
	白酒酒体设计师

品酒师
造纸工
造纸质检员
琉璃艺术工

	0531-86975319
	2022年11月